
RAZAO SOCIAL 

L. A. LOCACOES E SERVICOS LIDA - ME 

TECTA CONSTRUCOES E SERVICOS LIDA - ME 

194 

PREFEIWT‘A MUNICIPAL DE SALITRE - CEARA 

14,W 	PREFEITURA MUNICIPAL DE 

Salitre 
MUDAR PARA AVANÇAR 

 

aWeig7,f7N,.., 

CONZRÇÃO''''°,0,+ 
Praça São Francisco, SN 
CEP' 53 155-000. Salitre/Ceará 
Fone: (88) 3537.1201 
www.saiitre.ce.gov  br 
salitre@salitre.ce.gov.br  

ATA DA SESSAO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DAS 
"PROPOSTAS .DE PREÇOS"DA TOMADA DE PREÇOS N". 2023.11.08.0IFG 

Processo n°. 2023.11.08.01FG 

Tomada de Preços n". 2023.11.08.01FG 

Objeto da Licitação: Contratação de empresa para pavimentação em diversas ruas do 
município de Salitre/CE - PT N" 1082492-65. 

Data: 15 de dezembro de 2023 

Horário: 09:00 horas 

Local: Prefeitura Municipal de Salitre — CE 

Endereço: Praça São Francisco, s/n 

Aos 1.5 (quinze) dias do mês de dezembro de 2023, às 09:00 horas, na sala de reunião da 
Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Salitre, reuniu-se a sobredita Comissão, 

formada pelos membros Ihamiris Pereira Silva - Presidente, João Adoniran Fialho Cavalcante e 
Maria Erisleia Carlos de Oliveira - Membros da Comissão, com a finalidade de realizar sessão 
pública para a abertura dos envelopes contendo as propostas de preços do processo 
administrativo de licitação, modalidade Tomada de Preços n°. 2023.11.08.01FG, Processo n°. 
2023..1.1..08.0IFG, cujo objeto E a contratação de empresa para pavimentação em diversas ruas 

do município de Salitre/CE - PT N° 1082492-65. Aberta a sessão pela Sra. Presidente da 
Comissão ficou contatado que estavam presentes na sessão as licitantes: AGAPE 
ENGENHARIA :E SERVICOS LIDA - ME, neste ato, representada pelo Sr. Jean Carlos de 
Souza, portador do CPF n" 796.322.033-72, L. A. LOCACOES E SERVICOS LI DA - ME, neste 
ato, representada pelo Sr. Marcondes Lucio Alencar, portador do CPF n" 218.290.553-72 e 
TECTA CONSTRUCOES E SERVICOS LIDA - ME, neste ato, representada pelo Sr. 

Raimundo I-[iido Palacio, portador do CPF n° 567.495.897-1.5. Dessa forma, a Comissão deu 
início aos trabalhos apresentando os envelopes de "proposta de preços" das empresas 
devidamente lacrados, os quais se encontravam sob a guarda e responsabilidade desta Comissão 
até a presente data. Depois de verificado que os envelopes não foram violados, a Comissão 
procedeu à abertura dos envelopes das empresas habilitadas para verificação dos preços, 
condições e rubrica dos presentes. 

ENVELOPES DE Pl?OPOSTAS DE PREÇOS ABEI? 

A seguir, os integrantes da Comissão de Licitação passaram a examinar as propostas 
apresentadas, sendo que a análise técnica das propostas apresentadas, é realizada pelo setor de 
engenharia do município, conforme relatório em anexo. Examinadas as propostas das licitantes, 

pela Comissão de Licitação e pelo setor de engenharia, estes, por unanimidade de seus 
componentes, culminou por julgar a proposta da empresa E. A. LOCACOES E SERVICOS 
LIDA - ME CLASSIFICADA por ter atendido as condições requeridas no edital. A proposta 



MOTIVOS DA DESCLASSIFI CAÇÃO 

A PLANILHA ORÇAMENTÁRIA E A COMPOSIÇÃO DE 
CUSTOS NÃO ESTÁ DEVIDAMENTE ASSINADAS OU 
RUBRICADAS EM TODAS AS FOLHAS PLI.0 
REPRESENTANTE LEGAL E RESPONSÁVEL TÉCNICO 
DA LICITANTE (ITEM 6.1.1.1. DO EDITAL); 
NÃO APRESENTOU O BDI, ENCARGOS SOCIAIS E PLE. 

RAZÃO SOCIAL 

TECI-A 
CONSTRUCOES E 
SERVICOS r:rDA -
ME 

VALOR DA 
PROPOSTA 

R$ 1.886.925,49 

COMISSAO DE LICITAÇAO 
Função 

Presidente: 

Membro: 
Membro: 

Nome 
Thamiris Pereira Silva 
João Adoniran Fialho Cavalcante 
Maria Erisleia Carlos de Oliveira 

Assinatura 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

Salitre 
MUDAR PARA AVANÇAR 

Praça São Francisco. SIN 
CEP 63 155-000, Salitre/Ceará 
Fone: (88) 3537.1201 
WWW.Salitre.ce_gov br 
salitre@salitre.ce.gov.br  

apresentada pela empresa abaixo mencionada foi considerada DESCLASSIFICADA, pelos 
motivos a seguir apresentados: 

Efetuada as comparações de preços e adotado o critério de julgamento das propostas fixado no 
Edital, chegou-se ao seguinte resultado classificatório: 

CLASSIFICAÇÃO EMPRESA R$ VALOR GLOBAL 

1' L. A. LOCACOES E SERVICOS LTDA.- ME R$ 1.910.650,30 

A empresa L. A. LOCACOES E SERVICOS ur DA - ME, foi declarada vencedora por ter 
apresentado o menor preço em conformidade com o requerido no edital. Após a divulgação do 
resultado da Proposta de Preços, a Sra. Presidente da Comissão de Licitação perguntou aos 
participantes do certame se iriam interpor recurso contra a sua decisão, com fulcro no Artigo. 
109, Inciso I, alínea "b". As empresas presentes à sessão desistiram de interpor recurso. Tal. 
desistência foi posta em Ata. Nada mais havendo a tratar e encerrada a presente fase licitatória, 
lavrou-se a presente Ata que, após lida, vai assinada pela Presidente, pelos membros da 
Comissão e dos licitantes presentes. Salitre/CE, 1.5 de dezembro de 2023. 

Liic ntes presentes: 

A'C', A P E ENGEN I AR.I E ERVICOS _rDA - ME 
CIN11: 25.372.042/0001-8 

Mrà(n 

E. A. LOCACOES 1! SERVICOS .LTDA - ME 
CNP.]: 26.542.791/00 

CONS 
I 	20.160.697/' 001-75 

SERVICOS LYDA - ME 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE - CEARA 



MUDAR PARA AVANÇAR 

0111fri 
DE 	tr 

f2 FOLIP 

PREFEITURA MUNICIPAL DE s
t 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N°2023.11.08.01FG 

OBJETO: PAVIMENTAÇÃO EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE SALITRE/CE. 

ANÁLISE REFERENTE AS PROPOSTAS DE PREÇOS DAS EMPRESA HABILITADAS: 

ITEM 

R$ 1.910.650,30 

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA COM PÁGINAS SEM ASSINATURA DO RESPONSÁVEL; 	R$ 1.886.925,49 
COMPOSIÇÕES DE CUSTOS COM PÁGINAS SEM ASSINATURA DO RESPONSÁVEL; 

BDI, ENCARGOS SOCIAIS E PLE NÃO APRESENTADOS; 

SALITRE/CE, 15 DE DEZEMBRO DE 2023 

VITO R RODRIGUES Assinado de forma digital por 
VITOR RODRIGUES 

DANTAS:07160243 DANTAS:07160243307 
Dados: 2023.12.15 09:33:55 

307 	 -03'00' 

VITOR RODRIGUES DANTAS 

ENGENHEIRO CIVIL 

RNP N9  0619547740 - CE 

EMPRESA VALORES 

L.A. LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA ME 

TECTA CONSTRCOES E SERVICOS LTDA - ME 


